¹¹ Cf. Kluge 34, qui donne des exemples pris dans d'autres humanistes.

¹² Nous nous permettrons ici quelques remarques sur le vocabulaire du passage: la phrase platinienne *ita tamen deinceps vixit in tam florida aetate et tanta peccandi licentia, ut nulla ei libido, nulla voluptas impingi vel obiici posset*, présente, il est vrai, une petite difficulté d'interprétation: *florida aetas*, attesté

Ici, c'est donc surtout en le condensant que Platina transforme le texte du LP. La même tendance est présentée par le passage suivant:

507,12—14

magnanimus et alti cordis,
et qui primus de multis predecessoribus
suis habuit dominium urbis
Rome, que ante per populum Romanum
regebatur et per multa tempora per summos
pontifices desierat gubernari.

289,4—5

Fuit praeterea tanti animi consiliique,
ut primus populi Romani vim omnem
in pontificem transtulerit.

Notons d'abord qu'aux quatre phrases du LP correspondent deux phrases dans Platina, ce qui représente, du point de vue formel, un degré de condensation très élevé. *qui primus — — — suis, que ante — — — gubernari* sont plus ou moins représentés dans la version de Platina par *primus*; nous voyons que les changements essentiels résident dans l'élimination de la tautologie présentée par *primus de predecessoribus suis* (LP 507,12), réduit en *primus* et surtout celle présentée par *habuit dominium urbis Rome et per populum Romanum regebatur* (LP 507,12; 13), ainsi que *per summos pontifices — — — desierat gubernari* (LP 507,13—14): toutes ces phrases sont remplacées par *ut primus populi Romani vim omnem in pontificem transtulerit* (Platina 289,4—5).

Un cas compliqué est présenté par les passages suivants contenus dans les biographies d'Innocent VII:

comme syntagme pour la première fois dans Catulle (68,16), où il semble signifier 'jeunesse'; selon le TLL la deuxième attestation est dans la Vulgate prov. 17,22: *animus gaudens aetatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa* ('Un coeur joyeux est un bon remède. Mais un esprit abattu dessèche les os', Bible Segond 1910 [1948] où le syntagme semble se référer à bonne santé. Ici, c'est peut-être la combinaison des deux: le pape est "jeune et en bonne santé"; il est intéressant que le mot *flos* se rencontre même dans son épitaphe: *10 corpore conspicuus, roseus flos, fame constans* (I. Kajanto, Papal Epigraphy in Renaissance Rome, AASF B 222, Helsinki 1982, 21).

- 508,11—21
 Dum autem populus Romanus
 graviter pateretur scissuram Ecclesie,
zelo huiusmodi ducti elegerunt XII
ex prestancioribus civibus Romanis, qui
 5 *supplicarent* humiliter domno Innocencio
 quatenus hoc unionis negocium aggredere-
 tur, adducendo in medium rationes quibus ad hoc
 tam sanctum opus intendere debebat.
 Innocencius hac legacione audita satis
 10 benigne pro tempore respondens, eos a se
 dimisit. *Dum vero redirent domum et*
transirent ante hospitale sancti Spiritus
in Saxia, ubi hospitatus erat domnus Ludovicus,
nepos carnalis domni Innocencii, vocari
 15 *ad se fecit omnes illos cives, quos sigil-*
latim unum post alium trucidari mandavit, et
corpora de fenestris in terram precipitari
iussit. Propter quod tam horribile facinus
in cives Romanos perpetratum populus
 20 *Romanus in iram et in furorem versus arma cepit.* 20
 Eius occasione *papa* una cum curialibus
magna cum festinantia Urbe exire compulsus
est, et concito gressu in Viterbio se
recepit. Multi tamen curiales depredati,
 25 *multi eciam in domibus quorundam cardinalium Romanorum*
salvati. Aufugit pariter nepos eius Ludovicus
a facie Romanorum, qui ulcisci parabant mortem
 tot electorum civium, tam crudeliter et inique
 et sine causa occisorum.
- 295,37—296,3
 Romanos ipsos pontifex ad Lodovicum
 nepotem divertentem apud hospitale
 Sancti Spiritus in Saxia, tanquam
 ad certum carnificem miserit.
 5 *Undecim enim cives reipublicae suae*
labenti in negligentia pontificis
consulturi statim necantur, e
fenestrisque deiiciuntur, quod diceret
 eo modo tolli seditiones et scisma,
 10 non alio quidem posse. *Hac autem*
scaevitia motus populus Romanus,
 accito Ladislao Apuliae rege, *arma*
cepit, supplicium de Lodovico sump-
turus. Verum pontifex declinaturus
 15 *populi furorem, Viterbium cum Lodovico*
citato gressu proficiscitur. Tum vero
 populus cum *scaevire* in auctorem *tanti*
facinoris non posset, in aulicos iram
 convertit, *quorum bona magna ex parte*
direpta sunt. Servati tamen quidam
dicuntur in aedibus cardinalium
Romanorum, qui adiuvantibus
 clientibus, aegre tamen, *ad se*
 24 *confugientes tutati sunt.*